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Hová lettek a milliók!
A napok múlása mindég növeli azt az 

örvényt, a mely a székesfejérvári város
háza rendszerét ragadja le magával pisz
kos mélyébe. Mindennap uj emberek ke
rülnek vád alá s mindennap uj vádak 
keletkeznek. A ki tegnap még tisztelt 
ember volt, arra ma már reá esett a gyanú 
foltja, mely mint valami rettenetes ragály 
teljed emberré pr 1 ;rre s öli a becsületet 
gyorsan és m .osan.

Rettenetes állapotok uralgtak a város
házán, az bizonyos. A  Pitaval-büntárát 
szaporítanánk, ha a botrány gyilkos tű
sével kénytelenittetünk felkörkölni az egész 
rendszert. Az égésé rendszert, a mely, mint 
egy némely dolgok meggyőztek, egy fél
százada sorvasztó betegsége ennek a 
városnak.

Nem ezek az emberek találták ki, 
nem ők alapították ezt a rendszert. Át
vették elődeiktől örökségül s mint a jó  
örökösökhöz illik, fejlesztették, tökéletesí
tették úgy annyira, hogy sikerült egész 
bandává verődniük, a kik hol saját fe 
zükre, hol pedig együttesen dolgoztak.

Nem szándékozunk e ezikk keretében 
foglalkozni azon gazságokkal, a mit ezek az 
emberek elkövettek. E helyen csak egy 
rövid áttekintést akarunk nyújtani a város 
gazdasági viszonyairól, gazdasági állapo 
tainknak 18 éves haladásáról, helyesebben 
vagyoni sülyedéséről, jelezve pusztán azt, 
hogy nem csak rendőrségünk gazságai 
egyedüli megölőnk, hanem az a lelkiisme
retlen gazdálkodás is, mely ha még egy
két évtizeden át igy tart, a vagyoni tönk 
szélére juttatja a várost.

Nincs hatalmunkban a város főköny
veinek, évi zárszámadásainak betekintése s 
igy krajczárra menő pontossággal nem 
csinálhatjuk meg számadásunkat. De ez nem 
is fontos, a hol milliókról van szó, ott 
egy pár forint differenczia sem egy, sem 
más irányban nem befolyásolja a követ
keztetést.

Mikor Mavranek József polgármester a 
rendőrfőkapitányi állását felcserélte a pol
gármesteri állással, 1879-ben a város va
gyona három millió forint értéket képvi
selt. Állami adónk évi összege 120 ezer forintot 
tett ki, a melynek 38 százalékát fizettük 
pótadóban. Ez időben a város összes adós
sága 300 ezer forintot tett ki.

Az 1896. évben a törzsvagyon mint
egy 20 ezer forinttal volt kevesebb, a me- |

lyet az eladott 500 hold föld vételára tesz 
ki. A  községi pótadó az útadóval együtt, 
mely ma külön kezeltetik 5 0 % -ra emel
kedett, adósságunk pedig: bekebelezett 
adósság 665 ezer forint, pénzintézeteknél 
levő tartozás 70 ezer forint s a viczinális 
vasutakra mégszavazott közel 200 ezer frt 
az a z : elértük adósságunkban szerencsésen 
az egy milliót.

1879. óta tehát befizettünk pótadóban 
(az 1896-iki kivetést véve alapul) körül
belül 1 millió 440 ezer firtat; adósságot 
csináltunk 700 ezer firtoi ; eladtunk a törzs- 
vagyonból 20 ezer forint értéket. Havranek 
polgármesterkedése alatt tehát a város 
elköltött mintegy 2 millió 360 ezer frtot.

Ha moBt már azt keressük, hogy mit 
kaptunk e rengeteg összeg fejében, úgy a 
honvéd laktanyát kivéve, befektettünk a 
„Piros alma" telek megvételére, a barak 
és járvány kórház épitésére kisebb na 
gyobb összegeket, a melyek az árvaház 
építési költségeivel együtt alig tesznek ki 
300 ezer forintnál többet, azaz teljes 2 
millió forint elveszett nyomtalanul, fel
emésztette a közigazgatás, az a közigazgatás, 
a melynek bűnei a század egyik legnagyobb 
corrupczióját tüntetib'ífel előttünk.

Ne értsen senki félre minket. Nem 
mondjuk mi. hogy ezt a nyomtalanul elveszett 
2 milliót, illetve annak egy részét ellop
ták. Nem, ezt nem mondjuk, mert tudjuk, 
hogy nem bírnánk bebizonyítani. Az évi 
számadások mérlegei krajczárig pontosan 
elébünk tárják hogy ez összeg mire lett 
elköltve, de mi nem azt nézzük, hogy 
eltudták-e számolni ez összeget, hanem a 
mikor végig tekintünk elhanyagolt, pisz
kos utczáinkon; mikor látjuk rettenetes 
állapotait a rendőrségnek; mikor számot 
vetünk ama sok szükséglettel, a melyek a 
közel jövőben óriási megterheléseket rak
nak reánk, hogy pótolhassuk mindama 
hiányokat, melyeket szégj^enlünk az ide
genek előtt: akkor jogosan áll elő a kér
dés: „ Hová lettek a milliók!“ Mi maradt 
meg nekünk e milliókra menő áldozatok
ból, melyeket a város polgársága véres ve- 
rejtékes munkával rakott össze a múltban, 
s fogja a jövőben is a terhek törlesztésére 
megtenni ? Ne álljanak elő szofizmákkal! 
Feleljenek a polgárságnak nyíltan és 
őszintén; mutassanak reá azokra, a miket 
áldozatainkkal arányban élvezünk e mil
liókért; mutassák meg nekünk nem szá
mokban, hanem maradandó dolgainkban: „Hol 
vannak a milliók!"

Pár jogos a kérdés, tudjuk feleletet 
nem kapunk reá; a millióknak nyoma 
veszett, nincs meg!

Es a midőn azt látjuk, hogy a város 
feje sokoldalú családi kötelmei mellett saját 
vagyoni viszonyait olyan gondos kezekktel 
vezette, azt tulsokféle kiadásai daczára 
szaporítani tudta: méltán ébred bennünk 
az a kétely, hogy a reá bízott városi ér
dekeket nagy tehetségei daczára sem t-ndta, 
elég óvatosan megvédelmezni. Az eredmény 
legalább ezt mutatja, —  szomorúan mu
tatja ezt.

Nem akarunk most a hibák részle
teibe bocsátkozni. Ennek tárgyalását majd 
más alkalomra hagyjuk, de nem hallgat
hatunk már most el egynémely dolgot, a 
mely viszás és érthetetlen.

Az úgynevezett Piros álma telket meg
vették az építendő laktanya részére. Sok 
pénzt fektettek be s midőn arról volt szó, 
hogy ha fel nem ópitik a laktanyát, el 
megy az ezred, a polgármester volt az, a 
ki ismert ékesszólásával hatott a közgyű
lésre oly irányban, hogy a laktanya- 
építését megtagadták. Nincs pénzünk! Ez 
volt a polgármester jelszava s az ezred 
zenekarának harsogó dallama mellett ki
vonult a város falai közül, a hol a szük- 
keblüség s a rövidlátás, szállást nem adott 
neki. Az ezred elvonult s távozta keres
kedelmünk s iparunkban betölthetlen űrt 
hagyott maga után. A polgárság sóhajto
zott a veszteség miatt, de ott volt a 
vigasztalás az ékes és meggyőző indoko
lásban, a melyet a polgármesteri szónoklat 
kiszínezett annak az igazságnak bizonyí
tására, hogy nincs pénzünk!

Nincs pénzünk! —  ez volt akkor az 
indok, a mely a városnak sok kárt okozott. 
Nincs pénzünk —  és rövid idő múlva mégis 
mi történt? Ugyanaz az ékes szavú polgár- 
mester megszavaztatott a közgyűléssel 200 
ezer forintott, az épitendő vicinálisok segé
lyére. Az volt akkor az indok: nagy áldo- 
dozatot hozunk, de a város érdekei meg
kívánják ez áldozatot és a vicinálisok 
nyomán keletkezett nagy forgalom sokszo
rosan fogják vissza adni a városnak azt 
a befektetett összeget.

Es mi lett? —  Minden felől panasz 
merül fel, jogos, indokolt panasz, hogy a 
drága viczinálisok csak eltérik a forgalmat 
s borzasztó anyagi veszteséget okoznak a 
városnak! Hát ezért fizetünk százezreket?

Most nem említünk fel többet csak 
ezt az esetet, a mely kétségtelen bizonyi-
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téka, hogy ezek a dolgok nem a város 
érdekét mozdították el& De hátakkor kiét?

Annyi bizonyos, hogy nem azzal a 
bölcs körültekintéssel intézte a város pol
gármestere a polgárság anyagi érdekeinek 
megóvását, a mely bölcs körültekintés 
magán vagyoni viszonyait oly nagy siker- 
•ial kormányozta.

Ne csodálkozzék tehát, ha a város 
polgársága elégedetlen az ő működésével; 
ne csodálkozzék, h*i a gondolkodó emberek 
ismételten is felvetik tűnődve a kérdést: 
Hová lettek a milliók?

Nem csak jogunk van-e kérdés fel
vetésére, de kötelességünk is azt megkér
dezni, mivel nem csak saját pénzünket köl
töttük el, de megapasztottuk elődeink örö
két és nagy terheket ró tünk utódainkra. 
Látni akarjuk miért tettük ezt? Mutassák 
meg nekünk, mit kaptunk millióinkért, 
hogy rámutathassunk mi is, nehogy utó
daink meggyalázzák —  könnyelműséggel 
vádolván bennünket, —  emlékeinket.

Tudjuk, hogy a legutolsó 50 év e vá
ros történetének gyászos korszakát tünteti 
fel, de csak akkor leszünk bűnösek mi 
is a bűnökben, ha lelkiismeretesen  ̂ nem 
teljesítjük ellenőrző kötelességünket. Éppen 
azért, hogy magunkról elhárítsuk a fele
lősséget kérdezzük önöktől s kérdésünkre 
választ várunk: Hová lettele a milliók?

__2__________________________________ ,

Ifj. Zichy János gróf beszéde.
A parlamentben most folyó apropriaczio- 

nális vita keretében felmerült inkompatibilitási 
esetek tárgyalása közben rendkívül nagyhatású 
beszédet mondott ifj. Zichy János gróf a nép
párt parlamenti vezére, a kinek, ez volt a har
madik szónoklata és hatása ennek volt a leg
nagyobb.

íme itt közöljük egész terjedelmi'é-’ r a 
beszédet.

Hangok az éjszakából.
Irta: MIKLER GUSZTÁV.

Nem bánt az, ha beesett szemekkel 
Leskelödik reátn a nyomor;
Csak lelkemnik bizalmát ne vedd el, 
Ajkam akkor sors nem káromol.

Nem bánt az, hogy engem a dicsőség,
E  kaczér lány messze elkerül;
Mig szívemben az eszmék tüze ég,
Nem maradok addig egyedül.

S nem keres föl engem az irigység,
Ha gyönyörtől ittas a tömeg,
Csak ha olykor kis szobám kilincsét 
Egy imádott árny zörgeti meg.

És megreszket a könyv is kezemben, 
Előttem a betű összefoly . . .
Te vagy itt? vagy csak elfáradt lelkem 
Lát, de szemem nem talál sehol?

Te vagy, a kit mérhetlen magasra 
Helyez tőlem irigy végzetem?
Óh, mai adj még, óh te drága, édes,
Óh, maradj még, mosolygj nekem!

Nem . . .  Ne mosolygj! —  Pusztuló vidékre 
Mosolyganak így a csillagok;

F S J E & S T C é Y E I N A P LÓ .

Z ic h y  János g ró f.
T. Ház! Midőn a költségvetési vita alkal

mával felszólaltam, első' beszédemben _ kijelen
tettem, hogy én a néppárt álláspontjára he- 
lyezkeuve, a költségvetést általánosságban a 
részletes tárgyalás alapjául elfogadom, de 
egyszersmind fen tartom, hogy a kormány iránti 
bizalmatlanságomnak a'z4lappropriaczionális vita 
alkalmával adjak kifejezést

Megvallom, hogy ennek daczára sem volt 
szándékom felszólalni most ez alkalommal ; 
mert elegendőnek tartottam volna azt, hogy 
egyszerű szavazatommal indokoljam bizalmat
lanságomat anynyival inkább, mert volt már 
elegendő alkalmunk kinyilatkoztatni bizalmat
lanságunkat s elősorolni az okokat, a melyekre 
ezen bizalmatlanságunkat alapítjuk. Volt alkal
munk ezt a választókerületekben kifejezni, el
mondottuk már a felirati vita alkalmával, k i
fejtettük a költségvetés1 általános tárgyalásánál 
és a részletes tárgyaláskor egyaránt.

Én tehát most csak egészen röviden aka
rom bizalmatlanságomat indokolni azzal a ki
jelentésemmel, hogy egy oly kormánynyal, a 
melynek működése és uralkodása alatt a tár
sadalmi és politikai erkölcsök o ly  mélyre sü- I 
lyedtek, mint a hogy azok Magyarorazágon I 
most állanak, egy  o ly  kormánynyal szemben 
teljes bizalmatlansággal kell lenünk és a biza
lommal egy parányát sem szavazhatjuk meg 
számára. Ha visszatekintünk a lefoly  költség- 
vetési vitár ',  nincs ott semmi, a min emléke
zetem támpontot találna, sablonszerűén fo ly t 
le az egész vita és csak a fölmivelésügyi költ
ségvetés volt az, a melyen bizonyos érdességgel 
birt abból a szempontból, mert ott egy o ly  
jelenséggel találkoztunk, a mely legalább is 
szokatlan itt a t. Házban az t. i., hogy ezen 
költségvetés tárgyalása alkalmával a kormány

ért csinálta maga magának a vitát. Kulön- 
öző izü és irányú beszédeket hallottunk akkor. 

Halottunk konzervatív tendenciája beszédeket, 
hallottunk liberális szónoklatokat, halottunk 
agrárius tendenciájú beszédeket s halottunk 
szociális felszólalásokat, egyaránt. Nem is cso
dálom, hogy az igen t. földmivelésügyi minisz
ter ur, a kinek; én, tehetségeit úgy, mint szak- 
képzetségét elismerem,'" nem 'tudta megtalálni 
az Ariadne-fonalat, hogy ezen labyrinthusból, 
a melyet a t. kormánypárt készített számára 
megtalálja a kivezető utat.

Nem is volt képes ezen beszédek alapján

________ lkb7. április 3.

határozott programmot adni és megjelölni azt 
az irányt, a melyben ő a fólmüvelésügyi poli
tikát vezetni szándékozik. De a kormánypárt 
maga sem tudta, és —  úgy hiszem nem is 
akarta levonni- a konzekvencziát abból, a mit 
mondott, mert a mikor a földmivelési tárcza 
alkalmával érdeklődést tanúsított a földmive
lési viszonyok iránt, a midőn minden irányban 
javaslatokat is tett, midőn a pénzügyi tárcza 
tárgyalására került a sor, a mikor kézzel fog- 
hatólag politikusán bebizonyíthatta azt, hogy 
érdeklődése nem csupán theoretikus természetű, 
hanem praktikus és hogy ö tényleg segíteni 
akar Magyarország sanyarú fölmivelési álla
potain; akkor történt meg az. hogy az ezen 
padokról benyújtott határozati javaslatok a 
börzeadó behozatala, a földadó leszállítása ellen 
mint egy ember szavazott és ezen javaslatokat 
egyszerűen visszautasította.

Tisza István gr. képviselő ur, azt hiszem, 
szombati beszédében bennünket politikai orv
vadászoknak nevezett, jün azt hiszem, hogy 
orvvadász az, a ki egy tiltott területen vadá
szik és én megvallom őszintén, hogy nem tud
tam, miszerint azon választókerületnek, a me
lyekben felléptünk és működtünk, előre le vol
tak foglalva, hogy azok talán örökös tulajdo
nát képezik azon t. pártnak vagy pedig azok 
általuk bérelt vadászterületék.-'-V

Ha mi ezt tudtuk volna, akkor legyen 
meggyözödve, hogy lett volna bennünk annyi 
lojalitás, miszerint megkérdeztük volna a t. kor
mánypártot, mielőtt oda betettük volna a lábun
kat. Ha azonban Tisza István grót t. képviselő
társamnak joga  van bennünket politikai orv
vadászoknak nevezni csak ezért, akkor látva 
azt a következetlenséget, a melyet a t. kormány
párt a elkövetett a költségvetési vita alkalmá
val, a midőn megtagadta a pénzügyi tárcza 
tárgyalásakor szavazata által mindazt, a mit a 
földmivelési vita keretén belül mondott, mi 
ezen eljárást legalább is politikai szemfény
vesztésnek nevezhetjük.

Nem szólaltam volna most fel és nem ven
ném igénybe a t. Háznak türelmét, ha Csáky 
Albin gróf t. képviselő ur, a kinek egyéni nemes 
tulajdonait ép úgy, mint a politikai jellemét csak 
tisztelni tudom, nem reflektált volna beszédemre, 
a melyet a költségvetési vita alkalmával az 
általános tárgyalásnál elmondottam.

A  t. képviselő ur azt mondja, hogy én 
említett beszédem keretén belül úgy nyilat-

Érzem azt a kínt, a mely ilyenkor 
A fagyos föld keblén átsajog.

Nem, nem igaz: nem nyugodtam én meg, 
Szívem erre olyan ifjú még;
Irigylem a tavasznak virágát 
És az élet minden örömét.

Gyűlölöm a sorsot, mely boldogság 
Helyett, csak égő vágyat adott;
És remegő kezemmel letépném 
Az égről mind a sok csillagot.

összehordnám a világnak kincsét, 
Meglopnám a napnak sugarát, 
Letépném a földnek minden ékét:
Hogy elpazaroljam tereád.

Az uj főispán.
— A „Fejérmegyei Napló* eredeti tárczája. —

Mig a gazda oda volt, azalatt a gyerekek 
rendetlenkedtek. A  legidősebb fölmászott a fára, 
de leveszekedett; szép, hófehér ruhája csúnyául 
bepiszkolódott s nincs benzin, nincs szegedi 
szappan, mi tisztára mossa. A  középső nem 
birt fára mászni; átkúszott a bokrok alatt s 
gaz gyönyörűséggel csipegette le a szomszédék 
Juliskájának illatos málnáját. A  leányka sirt, 
ő kaczagott s megette mind a gyümölcsöt. 
Mikor visszamászott, akkor látta, hogy ruhája 
csupa por. Juliska bánatában is örült: Megállj!

megmondom édesapádnak, ha m egjön! A  rósz
fin botot fogott: L á t o d ? ! ............ Ezalatt a
kisebb gyerekek bebújtak a pinezébe; ott sötét 
van, ott az Istenke nem lát. Ettek sárgarépát, 
nekik az is jó volt, ha jobbhoz nem juthattak. 
Mikor aztán összekerültek, akkor láttak, hogy 
ruhácskájuk csupa por, piszok, ( sár. Mit szóL 
édesapánk, ha megjön? . . .  Én pusztulok »  
házból, —  mond a legöregebb; és úgy tön. 
A  kisebbek remegve húzódtak meg a kuczkóba, 
amint hallották az édesapa láb-zaját. A  gazda 
megjött s szomorú arcczal nézte végig piszkos 
gyermekeit: . . . Örömmel jöttem haza és szi
vem melegét hoztam; ürömmel fogadtok ti és 
rettegéssel................

Hosszú időn át árván hagyott városunk 
és megyénk uj ura megérkezett. Régem vártuk 
öt. Hogy pedig ő jö tt  és nem más, ez bizalom
mal, örömmel tölt el bennünket. A  s z í v  embe
rének örökét érőtől duzzadó kéz ragadta fö l  
s ez a kéz erős, nyugton alhatunk. Nincs mit 
félnünk a jövőtől; Cátó állitja ki ezután az 
erkölcsbizonyitványokac. Akinek szennyeáfe van, 
siessen vele !

Városunk és megyénk uj főispánja eör- 
ményesi és karánsebesi báró Fiáth Pál. Jó  
részben ismeretlen a város polgársága előtt- 
Veszprémmegyei földbirtokos lévén, csak rit
kábban fordult meg Székesfej érvárott, közérdek 
pedig mi sem kötötte hozzánk. Testvéröcscse 
Miklósnak, az eltávozott főispánnak, a bodaiki 
kerület uj képviselőjének. Született 1850-ben a. 
veszprémmegyei Vörösberényben, mely birtokot 
akkor atyja Fiáth Ferencz, Veszprémmegyének 
hosszú időn át főispánja — a vallásalaptól 
bírta bérbe. A  legritkább testvéri szeretet 
fűzte öt mindenkor bátyjához Miklóshoz, kivel
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koztam volna, miszerint a néppárt tulajdonké
nen konservativ párt.
*  A  kik hallgatták beszédemet, vagy a kik 
fáradtságot vettek maguknak, hogy beszédemet 
elolvassák, nem olvashatták ki belőle azt, a 
képviselő ur mondott, mert én ú gy  nyilatkoz
tam, hogy a néppártnak program mjáluin a 
konzervativizmus csiráját fedeztem fel. E között 
éB a t. képviselő ur állítása között pedig egy 
igen nagy kiilömbség van. H ogy a néppárt 
programmjában benn van a konzervativizmus 
csirája, azt én akkor kifejtettem és azt hiszem 
t. Ház, hogy csak becses türelmével élnék vissza, 
ha ismétlésekre bocsátkoznám. Én azt hiszem, 
hogy azon törekvésünk, miszerint az egyház
nak az egyházpolitikai törvények által meg
csappant tekintélyét újra helyre akarjuk állí
tani, azon törekvésünk, hogy ezen tekintélyét 
fenn akarjuk tartani, maga a tekintély elvének 
fentartására vonatkozó törekvés minden esetre 
egy konzervatív princzipium.

Azon törekvésünk, hogy a földbirtokokat 
védelemben akarjuk részesíteni, hogy állandósí
tását akarjuk előmozdítani, szintén konzervatív 
törekvés. Az, hogy az egyházaknak jogait az 
egyházaknak szabadságát, anyagi biztosítékát 
fentartani és állandósítani akarjuk, sem egyéb, 
mint a konzervativizmusnak kifejezése.

Csáky Albin gróf t. képviselő társam azt 
mondotta és úgy jellemezte a mi pártunkat 
hogy mi radikálisok vagyunk, azt állította, 
hogy mi a legmesszeb menő reakciót szolgáljuk 
és úgy nyilatkozott, hogy mi egy felforgató 
irányt követünk. Méltózassék nekem, megengedni 
hogy én ezekre a vádakra reiiektáljak és hogy 
minden egyes argumentumot, melyet itt a t. 
képviselő ur felhozott, bonckés alá vegyek és 
azután a t. Ház Ítéletére bízzam, vájjon nem 
nélkülözik e vádjai a kellő, a megfelelő alapot.

A zt mondta a t. képviselő ur, hogy az 
egyházpolitikai törvények revíziója helyesen és 
célszerűen csak is uj bizonyítékok alapján lehet
séges. Hát t. Ház, egészen egyéni felfogás az hogy 
vájjon a t. képviselő ur ezen bizonyítékokat 
tényleg már el bíráltaknak, már letárgyaltaknak, 
már megczáfoltaknak tartja. Ez a magam ré
széről is és a párt, melyhez szerencsés vagyok 
tartozni, ezen argumentumokat, a melyeket mi 
használtunk, a melyekkel én és elvtársaim 
éltünk, sem elbiráltaknak, sem elítélteknek sem 
leczáfoltaknak nem tartjuk, és mindaddig, a 
mig ezt sem elbiráltaknak, sem elítélteknek, 
nem tartjuk, mindaddig nemcsak politikai, de

tanulmányait együtt végezte. A tyjuk a nagy- 
müveltségü főur kiváló gonddal neveltető gyer
mekeit s különös súlyt fektetett a nyelvek 
megtanulására s a Fiáth bárók németül fran- 
cziául és angolul folyékonyan beszélnek. Fiátk 
Fái kilencz éves korában került a jezsuiták 
kalksburgi kollégiumába, hol batyja Miklós, 
már egy év óta tanul. Ott elvégezték a gymna- 
ziumot kitűnő eredménynyel, az érettségi vizs
gát pedig a bécsi Theresianumban tették le. 
Testvérével együtt a jogtudományok végzésére 
Pozsonyba kiildé őket atyjuk. Fiáth Pál 1868. 
októberében ment a jogakadémiára s 1871-ben 
abszolutóriumot nyert. Mint joghallgató az 
egyéves önkéntességet is leszolgálta a 27-ik 
gyalogezrednél s letéve a tiszti vizsgát 1870. 
április 12-én neveztetett ki tartalékos had- 
nagygyá a 19-ik gyalogezredhez.

Jogi tanulmányainak befejeztével Veszp
rémbe ment lakni, hol a híres ügyvéd és később 
alispán Vermes Illés irodájábau kezdte meg az 
ügyvédi gyakornokoskodást. Mint ilyen Veszprém 
megye tiszteletbeli aljegyzőjévé neveztetett ki, 
a következő évben történt tisztujitásnál pedig 
megválasztatott másod-aljegyzőnek. Közben 
szorgalmasan készült az ügyvédi vizsgálatra. 
Az élénk és vigkedélyii ifjú bárót szerette 
mindenki {nyílt, egyenes jelleméért. Gyűlölte 
az álnok és kétszínű embereket s ha esetleg 
társaságban találkozott ilyenekkel, tüntetőleg 
távozott. Szívesen vett részt a mulatságokban, 
hol mint kitűnő tánezoló kedvencze lön a 
veszprémi hölgyeknek. Kedvelte a sportnak 
minden nemét, különösen a vadászatot. Nélküle 
nem esett meg egy valamire való vadászat 
sem, melyre a veszprémmegyei löurak vendéget 
hívtak. I ly  vadászatok közben nem egyszer

erkölcsi kötelességünk ezen törvények revízió
jáért síkra szállani r‘“

De t. Ház azt a jpropozicziót tette Csáky 
Albin gróf t. képviselőtársam, várjuk be, 
micsoda hatással lesznek ezen törvények. Ha 
én megvagyok győződve arról, hogy valamely 
intézménynek valamely törvénynek káros hatása 
lesz, ha megvagyok arról győződve, hogy annak 
az intézménynek olyan a tartalma, am ely csak ká
ros hatással lehet a közerkölcsökre, akkornemcsak 
politikai jogom , de politikai kötelességem, sőt 
erkölcsi kötelességem is az ellen küzdeni és 
nem szabad összefont karokkal bevárni azt a 
rossz hatást, a mely azután utólag jelenkezik. A  t. 
képviselő ur azt mondotta, hogy micsoda módén 
lett az egyházpolitikait törvények revíziójának 
eszméje a választások alkalmával a néppárt ré
széről propagálva.

flát t. képviselöház én várom azt, misze
rint nekünk megmondanék és itt kifejtessék az 
a mód, a mellyel mi ezt propagáltuk. Én na
gyon jó l tudom, mert én is részt vettem a nép
párt megalakításában az egész országban, részt- 
vettem, mint szónok számos népgyülésen és azt 
tudom, hogy mi akkor, a mikor mi az egyház- 
politikai törvényekről beszéltünk, soha más ki
fejezést, mint „revizióu nem használtunk és a 
rrevizióu kifejezésben benne van a törvényes
ség, az alkotmány szerűségnek az értelme, ebben 
nincsen semmiféle izgatás. Midőn a 48-as párt 
a 67-es törvények revízióját akarja, akkor ha 
a t. kormánypárt bizonyos törvényeket akar 
revideálni, pl. az inkompatibilisi törvényt, 
senkinek sem fog eszébe jutni, öt azzal gyanú
sítani, hogy a törvény ellen izgatni akar.

A zt mondotta Csáky Albin gr. t. képviselő
társam, hogy az a mód aláássa a törvényhozás 
tekintélyét. Nem akarok ez alkalommal sokat 
beszélni a törvényhozás tekintélyéről, habár 
osztom t. képviselőtársam azon felfogását, mi
szerint a törvényhozás kétségen kívül a legelső 
tekintély az államban. De nem tartanám oppor- 
tunusnak és tapintatosnak ezt most fejtegetni 
azok után, miket Apponyi Albert gróf a válasz
felirati vita alkalmával mondott, midőn azt a 
kijelentést tette, hogy ezen törvényhozás tekin
télye anynyival kevesebb a semminél, ameny- 
nyivel a valótlanság maga kevesebb a semminél.

Azok az argumentumok, a melyeket a t. 
képviselő ur előhozott és amelyeket megczáfolni 
igyekeztem, megdöntik azon állításnak alapját, 
hogy mi a legmesszebb menő radikalizmust 
szolgáljuk. De a képviselő ur azt is mondotta,
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hogy az, amit mi teszünk, nem konzervativizmus, 
de igen messzemenő reakezió. Ennek bizonyítá
sára úgy nyilatkozik, hogy a néppárt egész 
prograramján végighúzódik egy vörös fonál, 
az t. i., hogy a kormányzás összes intézkedé
seit, a törvényhozás öszszes alkotásait egy 
egyházi, egy vallásos meggyőződés felfogásának 
rendeli alá.

Őszintén megvallom, hogy én ezt a vörös 
fonalat meglátni képes nem vagyok és azért 
kérem a t. képviselő urat, adja nekünk kezünkbe 
ezt a vörös fonalat, mutassa meg azt nekünk, 
hadd tépjük ki belőle, ha ott van. Mert ha a 
mi programmank az, hogy mi társadalmunk 
keresztény jellegét akarjuk megóvni, hogy a 
kereszténységen ejtett sérelmeket akarjuk orvo
solni : ha mi úgy nyilatkoztunk, hogy a vallás
felekezetek jogait és szabadságát tiszteletben 
tartjuk és megóvni kívánjuk, de viszont a ka- 
thohku3 egyházat megillető jogokat és szabad
ságokat is követeljük: akkor valóban azt a 
vörös fonalat, melyre a t. képviselő ur hivat
kozott, megtalálni képes nem vagyok, valamint 
nem vagyok képes megérteni azt sem, a mit 
ebből kimagyaráz, hogy t. i. nar.y küzdelemnek 
kell ebből fejlődni, küzdelemre-' a különféle 
keresztény felekezetek között is. Megy lehet
séges ez, t. képviselő ur, ha mi a vallásfeleke
zetek jegeit és szabadságát tiszteletben akarjuk 
tartani, hogyha mi a társadalom keresztény 
jellegét akarjuk megóvni, hogy ebből nagy harcz 
fejlődhetnék a keresztény felekezetek közt?

De tovább megyek. Azt mondja Csáky 
Albin gróf t. képviselő ur, hogy mi egy fel
forgató irányt követiiuk és ennek bizonyításául 
felhozza, hogy mi eszközül használtuk a nép 
vallásos érzelmeinek felizgatását politikai ezé- 
lokra Én csak azt vagyok bátor egész tiszte
lettel kérdezni, hogy ki hozta be az egyház- 
politikai törvényeket? Mi, vagy a t. kormány
párt? Nem az egyházpolitikai törvények által 
lett-e beledobva a vallási izgatottság üszke a 
társadalomba? Akkor néppárt nem is volt, 
akkor csak a katholikus nagygyűlések foglal
koztak ezekkel a kérdésekkel. Hogyha bűnbakot 
méltóztatnak keresni, akkor legalább o ly  bűn
bakot keressenek, a mely abban az időben lé
tezett és melyre a valóság látszatával rá lehet 
fogni azt, a mit a t. képviselő ur a néppártra 
fog. De azt mondja a t. képviselő ur és Tisza 
István gróf t. képviselőtársam, kogy az egyház 
szent jelvényeit felhasználják a politikai kor
teskedésre.

érte baleset. E gy  alkalommal tavaszi szalonka 
vadászaton egész töltés sörét fúródott testébe. 
Máig is áll az akai erdő aljában az emlék, hel 
e szerencsétlenség érte. Teste a fárasztó vadá
szatok alatt megedzüdütt annyira, hogy köny- 

r nyen tűrt hideget, meleget. Ama fiatalos erő 
és rugékonyság, mely ma is nyulvánul minden 
mozdulatában sport szeretetének különösen a 
vadászatnak közönheti, mely iránti szenvedé
lyét máig is megtartotta.

1873. deczember 29-én Miklós bátyjával 
együtt a budapesti kir. tábla vizsgáló bizott
sága előtt letették az ügyvédi vizsgát. Kine
veztetvén ’ tiszteletbeli főjegyzővé, lemondott az 
aktív jegyzőségröl. Egész a felső-tábla újjá
szervezéséig részt vett az ülésekben. A z  1875-iki 
országgyűlés megnyitásánál Festetich Kálmán 
gróffal együtt ők voltak a legifjabb koijegy- 
zők, m ely alkalommal a főrendiháznak egy része 
jegyzőnek is kandidálta, de kisebbségben maradt.

1878-ban eljegyezte pribérdi és vuchini 
Jankovick Ildát, Jankovich József somogyi 
földbirtokos nagymüveltségü leányát. Már ki 
volt tűzve az esküvő napja; augusztus végén 
kellett volna a menyegzőnek végbe-menme. 
Az előkészületek közt mint villám érte a boldog 
vőlegényt a parancs, hogy mozgósított had
testéhez azonnal csatlakozzék s induljon le 
Boszniába. Bátyjával, Miklóssal együtt vittek 
őket, s őt a 72-ik brigádhoz mint szolgálattevő 
tisztet osztották be Szapáiy mellé. A  háborús 
napok elmúltával sietve tért vissza, mint főhad
nagy és megtartotta elmaradt esküvőjét, mely 
után átvette atyja akai birtokát, melyen azóta 
állandóan gazdálkodik.

Párját ritkító az a szeretet, m elylyel gyer
mekei iránt viseltetik s nincs áldozat, mit meg

ne hozna az ő érdekükben. Három gyermeke 
közül a legidősebb a helybeli főgymnasium 
nyolezadik osztályának tanulója, mig az ifjabb 
az ö felügyelete alatt végzi tanulmányait egy 
györegyházmegyei pap vezetése mellett. Har
madik gyermeke a kis Ilda baronesse, öröme 
az akai kastélynak.

A  gazdálkodás mellett rendkívül tevékeny 
részt vett Veszprémmegye közéletében. Nem
csak bizottsági tag volt, de már 20 év óta 
tagja a közigazgatási bizottságnak, az állandó 
és központi választmánynak s elnöke a megyei 
mezőgazdasági bizottságnak. Veszprémmegye 
tisztikara főispánná történt kineveztetése alkal
mával egy rendkívül díszes albumot nyújtott 
át neki az összes tisztviselők neveivel.

1895-ben a foldmivelési ministerium minisz
teri biztosnak nevezte ki a „sióberki vizszabá- 
lyozó-társulat“ ügyeinek rendezésére.

* ■
íme ez röviden annak az embernek élet

rajzi adatai, a kit a szerencsés véletlen éppen 
a legnehezebb időben állított városunk és vár
megyénk élére.

*’ Életéből merített számtalan epizóddal 
tudnánk bizonyítgatni azt, hogy milyen szigorú 
a becsületbeli dolgokban, milyen lelkiismeretes 
a reábizott teendők elvégzésében s végül, hogy 
minden tettében mennyire nyilvánul minden 
alkalommal a férfias, hogy ugymondjuk a ka
tonás erély. E helyett azonban csak rövid 
vázlatát adtuk most életrajzának, tudva nagyon 
jól, hogy a mi szavainknál sokkál ékes szó- 
lóbban fogja ö maga rövid idő alatt tetteivel 
beigazolni, hogy milyen jogosak ennek a sze
rencsétlen városnak hozzáfűzött reményei.
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Ha két oly  komoly férfiú, mint Csáky 
Albin gróf és Tisza István gróf ily  vádat hoz 
a nemzet színe elé, akkor nagyon kérem őket, 
szíveskedjenek konkrét adatokkal szolgálni, szí
veskedjenek eseteket megemlíteni, neveket mon
dani, méltóztassanak a mi példánkat követni, 
kik akkor, mikor a választási visszaélésekről 
beszéltünk, neveket említettünk, neveket és 
időpontokra hivatkoztunk, szóval kézzelfogha- 
tólag bizonyítottuk állításainkat. Mert ha tény
leg megtörtént az, a mit a képviselő ur mond, 
akkor ezt nekünk határozottan tudnunk _ kell, 
hogy mi dezavuálhassuk mindazokat, a kik ily 
eszközökkel éltek, kimondhassuk, miszerint azok 
pártunkhoz nem tartoznak, mert nem akarhatjuk 
azt, hogy minket ilyen eszközökkel kompromit
táljanak, akkor nekünk kötelességünk figyel
meztetni a püspöki kart, hogy mint fenhatóság 
hasson oda, hogy ily  dolgok meg ne történ
jenek s a lelkészkedö papság ily  tagjait 
fenyitse meg, büntesse meg. S minthogy mi 
ezekkel semmi szolidaritást nem vállalunk, az 
ez argumentumokra épített vádat, hogy mi fel
forgató irányt képviselünk, egész tisztelettel, 
de határozottan visszautasítjuk.

Azt mondja ö is, a t. kultuszminiszter úrral 
együtt s ezzel magát és az egész nemzetet is 
megnyugtatni igyekszik, — hogy a néppárt 
mulékony tünemény, ártatlan gyermekbetegség, 
melyet felnőttek ritkán kapnak meg s ha meg 
is kapják, hamar kigyógyulnak belőle és semmi 
jelentősége sincs. Ha ez igy van, hogy történ
hetett meg az, hogy a választásokon szurony- 
erdőket mozgósítottak ellenünk? Hogy lehet 
az, hogy midőn a néppártot megalakítottuk, a 
legfontosabb alkotmányos jogunkat, a gyüleke
zésijogot jóformán felfüggesztették? Hogy lehet, 
hogy az egész kormánypárti sajtó mindennap 
ellenünk lép fel és hogy a kormánypárt oly 
oszlopos tagjai szükségesnek tartják az argu
mentumok ily  halmazával lépni fel ellenünk. Ezt 
nem értem és kérem a t. Házat, méltóztassék nyu- 
godtabban bevárni a gyermek betegség elmúlását.

Azt monta Csáky gróf t. képviselő ur, 
bogy a választások alkalmával felmerülő ese
mények majdnem kivétel nélkül pártszempont
ból ítéltetnek meg, s hogy a kisebbségben 
maradt pártok vereségük okát soha' em keresik 
örmagukban, hanem a többség eljárásában. 
Megvallom, az előfordult, de csakis ennek tu- 
lajdonitandók esetleges politikai veszteségein
ket, azt el nem fogadom, mert minden körül
mények között az igazságosság alapjára kell 
helyezkednünk. Csat. egy példával ilusztrálom, 
bogy mi igazságtalanok nem vagyunk. Kijelen
tem, hogy Kecskeméten, a hol a pártunk vezére, 
Zichy Nándor gróf maradt kisebbségben a 
választás, a legnagyobb korrektséggel, tapin
tattal és törvényességgel történt. Azt hiszem 
ez lojális nyilatkozat és megcáíoja azt, hogy 
mi mindent pártszempontból fognánk fel.

Csáky Albin t. képviselőtársam után 
Eötvös t. képviselő ur szólalt fel, ki a konzer
vativizmusról olyan delinicziót adott, melyet 
el mm íi gadhatok. Szerinte az nem más, mint 
udvari érdekek istápolása, osztrák érdekek elő
mozdítása a kormányzati teljhatalom megerősí
tése a jogosult nemzeti törekvések háttérbe 
szorításé. Ez nem a konzervativizmus deficziója, 
hanem a reakezió képe, jobban mondva a kon
zervativizmusnak torzképe — és olyan torzkép, 
mint a mai liberalizmus torzképe az igazi libe
ralizmusnak, mert ez a teóriában nagyon szé
pen hangzik és igen ideális, de a praxisban 
nagyon is reális. Én magam részéről csak erős 
nemzeti konzervativizmust képzelek. Ne higyjék, 
t ° g y  a konzervativizmus az én ideálom! Én 
csak mint átmeneti rendszert tartom indokoltnak. 
Csak mint gyógyszert, és nem csak akkor, ha 
a liberalizmus tulcsapong, ba belőle radikaliz
mus lesz, hanem akkor is, ha a liberalizmus 
kinövései által a társadalmi és politikai erköl
csök oly  mélyre sülyednek, mint ma. És mivel 
a kormány ez ellen nem tesz semmit, de hall
gatólag beleegyezni látszik mindabba, a mi e 
házban e téren történt és történik; mert a vá
lasztások által a parlamentárizmust, a kormány- 
formák ezen legideálisabbját kompromitálták: 
bizalommal iránta nem viseltetvén, a törvény- 
javaslatot nem fogadom el.

Él az Isten!
É l aa Isten! Ez a felkiáltás tolul önkény

telenül mindazoknak ajkára, a kik évtizedeken 
keresztül hasztalan kerestek védelmet a rend
őrség gonoszságaival szemben; a kik sírva, vagy 
ökölbe szorított kézzel hallgatagon tűrték a 
hivatalos erőszaknak számtalan sérelmét. Évti
zedeken keresztül hiába fordultak panaszaikkal 
bárhova, nem kaptak elégtételt soha. Az embe
rekben már megingott a hit. Nincs igazság a 
földön! — ez volt az általános panasz.

Most midőn hazug állásaikból egymásután 
buknak le a bűnösök, az emberek hálatelten 
emelik szemeiket az égnek : Él az Isten! az 
igazságos Isten, a ki a jókat megjutalmazza, a 
bűnösöket pedig megbünteti.

Valami édes megnyugvás tölti el a kedé
lyeket az igazság érvényesülésének láttára s 
mint lidéreznyomás alul úgy szabadulnak fel 
a kedélyek, a midőn látják, hogy egymásután 
kerülnek hurokra a bűnösök. Az igaz emberek 
örvendeznek, a bűnösök remegnek!

Jellemző, hogy mennyire erkölcsi nyom o
rékok özek az emberek. Egyik sem akarja be
látni, hogy elérkezett a leszámolás ideje, a mi
dőn bűnhődnek sokszoros bűneikért; egyiksem a 
a végzet, az örök igazság érvényesülését látja 
a dolgok fejlődésében, hanem oly véletlen mű
ködését, a melyet ők hajlandók szerencsétlen
ségnek betudni. Pedig az ö életük és erkölcs
telenségük magában viselte a végkifejlödést. 
„A  rossznak elitélése késhetik, de o ly  bizonyos 
mint maga a halál.“ Csak az idő nem volt 
előre meghatározható, csak azt nem sejthették, 
hogy kiáltal fog  minden dolguk napfényre de
rülni, — de azzal számot kellett volna vetníök, 
hogy előbb utóbb be kell következnie bukásuk
nak. Százan és százan ismerték viselt dolgaikat, 
de a ki tudott volna elenökben fellépni, az nem 
akart, a ki akart volna, az nem tudott, vagy 
nem mert. A z egész természetes, hogy kellett 
akadnia olyan embernek a ki tud is, akar is 
ellenök fellépni s csak az is véletlen, hogy la 
punk volt e faktor. Nem véletlen ez az ö ese
tük, ez a bűnnek tragédiája, ez a nemezis:

Az uj főispán.
A  sok bűnös természetesen hajlandó 

szerencsétlenségnek tulajdonítani azt a véletlent 
is, bogy éppen ebben a zivataros időben veszi 
át a város kormányzatát Báró Fiáth Fái mint 
uj főispán. És részben igazuk van ! Nagyon 
szerenlsétlenek abban, hogy a főispán maga is 
olyan ember, a ki legfőbb kvalificaciónak tekinti 
minden embernél a becsületet. Bizony nagy 
szerencsétlenség reájuk nézve az hogy nem jött 
most ide főispánnak egy kiskorú elméjű, gyönge 
jellemű ember, a kit oda lánczolhatnának sze
metes szekerük elé, hogy segítsen nekik a ká
tyúból való kivergödésben. Bizony nagy szeren
csétlenség, hogy mind e tulajdonságok helyet 
az uj főispán becsületes, hajlithatatlan jellemű 
vasszigoru ember, a ki nem csak akar, de tud 
is ahhoz, hogy a mi rettenetes állapotainkon 
segítsen. Érthető tehát a jajveszékelés, hogy 
miért került ide éppen most egy ilyen rette
netes ember, aki minden áron igazságos, és 
becsületes adminisztrációt követel.

A z nj főispán előtt szerdán márczius 31-én 
délután 5 órakor tisztelgett a város tisztikara 
Havranek József polgármester vezetése mellett. 
A  városház nagytermében gyűltek össze a 
tisztviselők, a kik midőn az uj főispán báró 
Fiáth Pál megje1 ént közöttük, harsogó éljen
zésben törtek ki. Havranek József tolmácsolta 
ismeretes ékesszólásával a tisztikar örömét, 
hogy báró Fiáth Pál személyében üdvözölheti 
az uj főispánt. Nagy hatást, sőt a bűnösök 
körében nagy megdöbbenést keltett a főispán 
válasza, melyben kijelentette, hogy a tisztikart 
családjának tekinti, a melynek mint család
apa, ö a feje. Megkívánja azonban, hogy a csa
lád minden tagja becsületét tartsa mindenek fö

lött szemei előtt, mert a ki becsületét beszeny- 
nyezi, azt a családból Atagadja.

A beszédet nagy rémülettel hallgatta nem 
egy a tisztikar közül, mert ebben a pár szó
ban benne volt az ö ítéletük.

Ha más lett volna a főispán és nem Fiáth 
Pál báró, vagy ba esetleg pár hónap múlva 
nevezik ki, úgy remélhették volna még, hogy 
menekülnek a bajból, de igy  el van zárva 
előttük a menekülésre az ut, mert az egyedüli 
a kire még számítani reméltek, belépésének 
első perczeiben kijelenti hogy a ki becsületét 
nem őrzi mindenek fölött, azt kitagadja. S 
a korumpált családnak tagjai közül a bűnösök 
érezték, hogy ők a kitagadottak közé tartoznak.

Mig a lelkiismeretes tisztviselők előtt az 
uj főispán megjelenése úgy tűnt fel, mint a 
várva várt hajnal, mint az éj után fölkelő nap 
első sugarai; addig a bűnösök fölött eddig 
ragyogó nap eltűnt a láthatár mögött és most 
a borzalmas éj következik reájuk.

A  polgármester nem tagadja környezete 
előtt, hogy utolsó reményei is eltűntek aziránt, 
hogy tovább is vihesse Székesfej érváron a vezér- 
szerepet. A z uj főispán egyénisége s fellépése 
meggyőzte öt arról, hogy ezúttal emberére 
akadt. Ez nem az az ember, akit ö felhasznál
hatna. E gy  időben büszkén mondotta barátainak, 
bogy eddig minden főispánt az orránál vezetett! 
Ú gy  látszik azonban, báró Fiáth Pált nem 
sorozza ez emberek közzé, mert a bemutató 
után nagyon lehangolt volt. Nem titkolja, hogy 
nincs megelégedve az uj főispánnal, erős kritika 
tárgyává tette nemcsak képességeit, hanem 
modorát és fellépését is. Mi, akik ismerjük a 
polgármestert, éppen ebben az elégedetlenségben 
látjuk legnagyobb biztosítékát annak, amit rég 
óhajtottunk, hogy báró Fiáth Pálban olyan 
embert nyert Székesfejérvár, a minőre már rég
óta nagy szükségünk van.

A  polgármester a főispán megérkezése 
után szívesen elmenne nyugdijba, s csak büsz
kesége tartja még állásában. Bízik nagy és 
furfangos eszében, hogy még ö kerül bármi 
utón is a főispán fölé.

A  kifejezett rósz kedv jelzi, hogy nem 
nagy ez az önbizalom, de szerinte érdemes, hogy 
fölvegye a harezot az uj főispánnal. Csak aztán 
meg ne bánja!

A  városban különben rendkívül jó  hatást 
keltett a főispán erélyes föllépése s mintha az 
utolsó kétely nagy terhétől is megszabadultak 
volna az emberek, könnyebbülten sóhajtanak fel: 
„Hála Istennek, hogy végre megjött a mi 
emberünké

Előre látható, hogy a főispán instelláció- 
ján még eddig nem tapasztalt lelkes ovácziók- 
nak lesz központja.

Hurokra került Mephisztó.
A  polgármester érthetetlen tétovázása arra 

kényszeritett, hogy lapunk legutóbbi számában 
egyenes kérdést intézzünk a polgármesterhez 
az iránt, hogy meddig ül még hivatalában a 
rendőrség legerkölcstelenebbje ?

Az egész város, sőt maga az illető tiszt
viselő is tudta, hogy ez a mi kérdésünk Hegyi 
János t. aljegyző, rendőrségi nyilvántartóra vo
natkozik. Ez az általános vélemény a legkét- 
ségbevonhatlanabb bizonyítéka annak, hogy ez 
az ember milyen régen megérdemelte volna nem 
csak az elcsapatást, hanem a- börtönt is. Ez az 
ember 31 éve áll a rendőrség szolgálatában és 
ha viselt dolgait valaki megírná, világhírű bűn
ügyi regényt adna a közönség kezébe. Egysze
rűen hihetetlen dolgokat követett el, a melyhez 
hasonlókat rendőrségi közeg esetleg még vala
hol a világon elkövethetett, de az bizonyosan 
az első esetben már a hurokra került. Csak is
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a mi rendőrségünknél történhetett meg, 
hoffV egy ember 31 évig a gaztetteknek egész 
sorozatát követhette el a nélkül, hogy ellene 
iják egyetlen egt/seer is fegyelmi eljárást indítot
tal volna. Ez az ember még ma sem akarja 
hinni, hogy elérkezett a biinhődés ideje és még 
mindig reménykedik, hogy megfogják menteni, 
mert 8 mint ö maga mondta, ha ö neki mennie 
hel\, akkor még többen is menni fognak!

Hegyi viselt dolgai oly  utálatosak s oly 
erkölcstelenek, hogy azokat e lap olvasói előtt 
részletezni sem lehet. Egyike a Jégnyomorul- 
tabb erkölcsű embereknek, a kik valaha is 
hivatalt viseltek. Es midőn 31 éves múltja 
elénk tárul, s halljuk az egész város felhábo
rodását ez ember viselt dolgaival szemben, 
akiről alig van ember ebben a nagy városban, 
fl ki valami gazságot ne tudna, akkor méltán 
vetjük fel azt a kérdést, a m ly et a főkapitány 
viselt dolgaival kapcsolatosan felvetettünk: 
Hát a polgármester ur erről nem tudott? Nem 
tudott anyit sem mint a mennyit egy szolgáló 
lény is tud Székesfehérváron? Nem ismerte 
egyetlen dolgát sem Hegyinek? Nem mentek 
hozzá sohasem panaszra, s ha igen, miért nem 
indított fegyelmi eljárást ez ember ellen? A 
közerkölcsösségnek ez a drótférge 31 éven keresz
tül háboritlanul űzhette garázdálkodását an- 
nélkiil, hogy valaha is fenyitékben részesült 
volna. Hát ki állott a háta megett s miért tűr
ték viselt dolgait? Ázsiában sem mehet bün
tetlenül 31 éven át ilyen dolog. Hogyan ment 
akkor itt, nálunk, a czivilizált jogállamban?

De van még egy kérdésünk. Miért várja 
be a polgármester minden alkalommal, hogy 
mi jelöljük ki a bűnösöket? Miért várja meg, 
hogy lapunk a nagyközönség előtt legyen 
kénytelen minden egyes bűnös kiadatása iránt 
interpellálni ? Nem látja mennyire lealázó 
hivatalára, hogy az egész leleplezéseket eddig 
is mindég mi vezettük s most is nekünk kell 
figyelmeztetni kötelességeire? Elvégre is már 
több három hetinél, hogy a rendőrség dolgaira 
figyelmeztetve lett, hát nem tud, nem akar, vagy 
nem mer meglátni minden bűnöst? Miért lép 
csak akkor sorompóba Ígért erélyével, mikor 
már elkerülhetetlen?

Mi bíztunk a polgármester tett Ígéretében 
s bízott benne a közgyűlés is. De az ígért 
erélyt eddig csak akkor láttuk akczióba lépni, 
ha lapunk által arra kényszerítve volt. — 
Gondolja meg polgármester ur, hogy a város 
közönsége ezeket a dolgokat nagyon furcsán 
indokolja, a mely indok alapján napról-napra 
nő ellene az elégületlenség.

Tudomásul vesszük, hogy felhívásunkra 
Hegyi Jánost felfüggesztette, s ellene a fe
gyelmi eljárást elrendelte, de azt már igazán 
nevetségesnek tartjuk, hogy e vizsgálat vezeté
sével is Keresztes tanácsost bízta meg.

Az egész város kaczagott már akkor, mi
dőn a főkapitány vizsgálatával ezt az öreg 
urat bízta meg, és mindenki bohózatnak a nyi
tányát látta ebben az intézkedésben.

Igazán kiváncsiak vagyunk micsoda eré
lyes dolgai predestináltáb Keresztes tanácsost 
arra, hogy ő legyen egy félszázados bűnös 
rendszernek a vizsgáló bírája ? Miért nem tette 
le az ügyeket Tóth főjegyző kezeibe, a kit a 
nagyközönség legszívesebben látna a vizsgálat 
élén?

Nem akarjuk, hogy az egész ügyből bo
dzát legyen, azért méltóztassék egy kicsit 
tájékoztatni magát polgármester ur a közönség 
hangulatáról, mert csodálatosképpen intézke
dései annyira biával vannak a helyi viszonyok 
ismeretének,.mintha az utolsó két évtizedet nem 
la miut Székesfej érvár polgármestere, hanem 
niint amerikai ültetvényes élte volna át túl a 
tengeren.

Kérjük legyen óvatosabb abban, hogy mit 
tesz, mert ha egymásután ilyen szerencsétlen 
tejákozatlansággal cselekszik,"a polgárság kebe
lében igen veszedelmes gyanúnak veti meg
alapját.

A minő rum gentium.
A  polgármester nagy eréllyel indult neki 

a rendőrségnek legutóbbi lapunk buzdításai
alapján.

Mindenek előtt elutazc* Budapestre. Ez 
jó  volt, egy napi gondölkozási időre, mert 
tudvalevő, hogy a gyorsaság és az erély meg
gondolandó dolog. A mikor Budapestről haza
jött, akkor már egyúttal határozott is.

Először is Hegyi Jánost állásától egy 
rendkívül erélyes ukáz kíséretében felfüggesz
tette. Vizsgáló biztosul Tóth István városi fő
jegyzőt nevezte ki. ügy látszik azonban ké
sőbb meggondolta s ez erélyes ember mellőzé
sével a jó  Keresztes bácsi nyakába sózta ezt 
az ügyet is, mivel tudvalevő dolog, hogy az 
ilyen vizsgálatok a nyugdíj felé vágyakozó 
öreg uraknak való szórakozás.

Es hogy egy lépéssel tovább menjen, 
Száller G yörgyöt a rendőrségtől kitette vég
rehajtónak, helyére ifj. Laczkovits Józsefet ne
vezvén ki. Ugyancsak Wéber Gusztáv biztost 
is végrehajtónak tette, helyére pedig Zákics 
Miklóst helyezte.

Valóban nem értjük, mely czélból történt 
e föl cserélés? Nem értjük, hogy Szállert miért 
tette más munkakörbe, mikor ellene fegyelmi 
eljárást kellett volna megindítani s fel kellett 
volna állásától függeszteni. Ezek olyan érthe
tetlen intézkedések, a melyben nem a kérlel
hetetlen szigor, hanem a legmesszebb menő 
elnézést látjuk. Már pedig mi nem elnézést, ha
nem vasszigort várunk, a mely könyörtelenül 
üldözi a bűnösöket.

Ezúttal Száller Györgyre hívjuk fel a 
polgármester erélyét s elvárjuk, hogy nevezettet 
állásától haladéktalanul felfüggeszti.

De reméljük, hogy nem várja azt tölünk, 
hogy a többi bűnösöket is egyenként megnevez
zük. Megtalálja ő valamennyit, a járiatok körül 
érdemeket szerzetteket is.

Ne álljon meg pihenőre minden egyes 
bűnösnél, mert a polgárság izgatottan várja, 
mikor telik be a névsor. Még sokan vannak a 
rendőrségnél, a kiket nem ragadott torkon a 
vaskéz. Rajta, ne habozzék, mert a rendőrség 
után más téren is szükségünk van az ö takarí
tására. De mi nem vagyunk türelmetlenek. 
Bevárjuk a fejleményeket; tudjuk, egyszerre 
nem lehet mindenkivel végezni, de a rendőrség
gel már rég tisztában kellene lennünk, mert 
az ilyen habozás árt nemcsak hivatali tekinté
lyének, de a közerkőlcsiségnek is.

Mi mellette vagyunk, támogatjuk a leg
nagyobb jóindulattal, de már szeretnénk, ba 
egyszer helyzetének magaslatára emelkednék.

A rendőrség bandája.
Ha majd valaki, midőn már teljes lesz 

büniajstrom, összegezi a mi rendőrségünknek 
élt dolgait, olyan bűnhalmazat fog előtte 
tárulni, a melyhez hasonlót még semmiféle 
apör nem nyújtott. Ellehet mondani, hogy 
'-két ember kivételével valamennyi résztvett a 
nipulácziókban.  ̂ (

A z  a jellemző, hogy évek óta mindenki 
Lőtt többet kevesebbet ezekről a visszaélő
iről, de azért soha nem akadt egyetlen ember 
i a kiben elegendő erkölcsi bátorság lett 
na.ellenök fellépni.

Evek óta tudott mindenki arról, hogy 
'.cser Péter alkapitány milyen nagy szálba a 
dörség többi tagjainak a szemében s hogy 
lyszor rögtönzött az egész banda nagy ré- 
letére olyan sczénákat, hogy valamennyinek 
láta borsódzott bele. El is követtek mindent, 
-y Polczert lehetetlenné tegvék - és ez 
tatja, m ily vakmerő volt az egész banda — 

évi szolgálati ideje alatt kilencs fegyelmi 
trást indítottak ellene, mindannyiszor azon- 
. tisztán, hattyufehéren került ki egyéni 
rtesssége és hivatali lelkiismeretessége a 
utálatból. A  gondolkodó embernek rögtön 
nbetünhet, hogy mennyire fedezett allasban

voltak a többi bűnösök, hogy ellenük 31 éven 
át sohasem volt fegyelmi eljárás vezetve, mig 
Tölcsér Péter ellen, a kire a gyanúnak még 
árnyéba sem vetődik e botrány közben, kilencz- 
szer kísérlettét meg, hogy lehetetlenné tegyék.

Természetes, hogy ilyen körülmények kö
zött a bűnösök még ma is vakmerőén remény
kednek, nem csak hogy a bünhődést elkerülik, 
de még abban is, hogy nyugdíjhoz jutnak. Nem 
tudjuk, ki áll ennek a bandának a háta megett, de 
reméljük, hogy rövid idő alatt megleljük e nagy 
bátorságnak az okát és akkor ha másképpen 
nem lesz lehetséges egy országos botrány fel
idézésével fogjuk elvágni azt a mentő fonalat, 
a mely őket a pocsolyából partra akarja vonni.

Egész Szébesfej érvár polgársága őrködik 
a vizsgálat fölött s mindenki e válságos viszo
nyok között valóságos detektív lett A  közérdek 
tömöritette az embereket és valamennyien azon 
vannak, hogy ettől az átkos rendszertől szaba
duljanak. Ez a közös erő sikerre is fogja vezetni 
minden bizonnyal törekvéseinket. Különösen 
azóta bízunk ebben, mióta megjelent közöttünk 
az uj főispán báró Fiáik Pál, a kinek személyi
sége a legtöbb garancziát nyújtja nekünk arra 
nézve, hogy rövid idő alatt csend és mindenek 
fölött rend lesz a városban.

A vizsgáló-bizottság.
A  vizsgáló-bizottság tagjai, dr. Ssabady 

József, Kováts István, Kövessy István, Farkasdy 
Dezső, Dietrich Szilárd, Dieballa G yörgy, dr. 
Fanta Adolf és dr. Saára Gyula tegnap délután 
jöttek először össze és Kovács Istvánt meg
választva elnökül, megkezdték működésűket.

Az első napon a rendőrség ügykezelését 
vizsgálták át, ahol nagymérvű rendetlenséget 
találtak, illetve rendkívül nagy rendszertelen
séget.

A  bizottsági tagok közül többen a leg
nagyobb méltatlankodásuknak adtak kifejezést, 
mivel az egész rendőrség működése nélkülözi 
a hivatalos beosztást s igy már az első napon 
megállapították, hogy ha mindent megakamak 
lelkiismeretesen vizsgálni, ugv három-négy havi 
munkára is van szükségük.

h í r e k .
— K atonai eskületétel. A  székesfe- 

jérvári V. honvédberüiet kötelékébe tartozó ez 
évi póttartalékosuk holnap vasárnap reggel 9 
órakor teszik le a vásártéren erre az alkalomra 
felállított oltár előtt az esküt. A  szent misét 
Látics G yörgy belvárosi káplán tartja.

— K in ev ezés . Szöggéntj-Marich Géza a 
csoóri, réti és gusztusi uradalmainak össz- 
vezetésével megbizta, illetve tiszttartóvá ki
nevezte Édes István kasznárt.

— A  főorvosi állás ügye. Már négy 
hónapja, hogy a főorvosi állás üresedésben van, 
A  pályázat határideje most járt le. Az állásra 
összesen öten folyamodtak, kik között egy 
vidéki is van. A  szébesfej érvári orvosok közül 
benyújtottak folyam odványt: dr. Bierbuuer Vik
tor, dr. Arokai Antal, dr. Lauschmann Gyula 
és dr. Pálánszky. Vidékről, Hódmezö-Vásárhely
ről az állás elnyeréséért folyamodott dr. Fátyol 
(Fajtsib) Dezső.

I llé se k  a m egyénél. Április hó lU-én 
községi jegyző nyugdijváiasztmáuyi ülés, 12-én 
állandó választmányi ülés, 13-áu közigazgatási 
bizottsági ülés és 14-én pedig számonkérőszéki 
ülés lesz a megyeház kistermében.

—  A  villamos vasút ügye. Tehát csak
ugyan komolyan kell venni a Székesfejéváron 
építendő villamos vasút ügyét, melyre Nagy 
Ignácz ügyvéd és Mayer Zoltán vasútépítési 
tisztviselő kértek előmunkálati engedélyt a 
kereskedelmi minisztertől. A  miniszternek jóvá
hagyási engedélye 1 évi előmunkálatokra teg
nap érkezett meg a városhoz. A  villamos vonat 
építési tervezetének iránya a következő: a 
déli vasút állomásától az apácza, az uj, a 
Széchenyi-utczábon, a Vörösmarty-téren. Kos-
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euth és kórhóz-utczán, a piacz-téren, a nádor- 
ufczén, a vásártéren, a lovasberényi utón egész 
a szőlőhegyig, onnan a fiskális dűlőn a budai- 
utón át a Vörösmarty-térre.

— A tankötelesek összeírása. A városi 
tanácB rendelete folytán az 1897/98. tanévi 
tankötelesek összeírása április 12-én veszi kez
detét. A z összeírás foganatositásával megbí
zottak: a belvárosi tankerületbe Szirtiek József 
és Seeiti István, a palotavárosi I. tankörül etbe 
Jfycki Jenő, a II. tarkerületbe Vida Dezső, a 
tóvárosi tankerületbe Sólyom Lajos, a vízivárosi 
tankerületbo Gyúr Isik Márton, az öreg-utczaiba 
Óvári Varga Dániel, a zámoly-utczaiba Pausch 
Kafael és az olaj-ntczai tankerületbe pedig 
Eördeögh Mihály.

— Megbüntetett hanyagság. A rend
őrség nagyon erélyes büntetést szabott Gróf 
Imre székesfejérvári lakosra, mert szerdán, 
márczius 31-én a heti-vásáron vett kövér disz
nót a volt tulajdonosa nevéről nem Íratta a 
saját nevére. Ezen hanyagságáért 40 írt pénz- 
büntetésre lett elitélve.

— Becsületes megtaláló. Nem tartozik 
a mindennapi események közé, hogy ha valaki 
nagyobb össszeget talál, azt ne tartsa meg ma
gának. Ritkák már az olyan becsületes embe
rek, kik a talált tárgyakat visszaadják. Ilyen 
ritka becsületes ember Bognár K ároly törvény- 
széki szolga. Tegnapelőtt csütörtökön a székes- 
iejérvári postaépület előtt talált 110 frtot, me
lyet daczára annak, hogy a megtalálásnak 
senki nem volt tanúja, mégis a pénz gazdáját 
kipuhatolta és visszaadta. A  pénzt Ileimte 
lápot vesztette el.

— Nevét megváltoztatni akarta. A 
belügyminiszter Banczingcr Izidor székesfehér
vári lakosnak nem engedte meg, hogy nevét 
„Detre11-re változtathassa, mert ezen név nem 
magyar szó.

— Államsegély. A battai rom. kath. 
iskola javára 60 írt államsegélyt adományozott 
a közoktatásügyi miniszter.

— Sertésvész a megyében. Mány és 
Bicske községekben a sertésvész kiütött. A  
kellő óvintézkedések megtétettek. Martonvásá- 
ron pedig — mint értesülünk — kedvező ki
menetellel megszűnt a sertésvész.

— Egyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik Szüts 
és társa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budapesten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

* Van szerencsém a nagyérdemű vevő 
közönség b. tudomására hozni, hogy a tava
szi idényre a legszebb és legdivatosabb 
női ruhakelmék és kész felöltök rendkivül 
nagy választékban magérkeztek. Bátorko
dom becses figyelmébe ajánlani üzletemet 
megtekintés végett, hol meggyőződést 
szerezhet, hogy úgy választék, valamint 
árak tekintetében bármely fővárosi keres
kedővel versenyképes vagyok. Becses láto
gatását elvárva tisztelettel Steininger Sán
dor, Székesfehérvár, Nádor-utcza 19.

Irodalom és Művészet. 
Színház.

Csütörtökön „A  kis molnárné" operette 
került színre Deákné Vidd Gizella jutalom- 
játékául, nagyszámú közönség előtt. Azon kel
lemes és élvezetes esték, melyeket D. Vidd 
Gizella minden tekintetben művészi tehetsége 
adott, sohasem lesznek kitörülve a székesfejór- 
vári színészet emlékéből. Nem kell az ő művé
szetét dicsérni, magában hordja már az a 
dicséretet. Véleményünk mindig az volt: az ő 
tiszta, kellemesen csengő hangja s elsőrendű 
művészi játéka nem vidéki színpadra való, ott 
annak a helye, a hova már szerződött is : egy 
fővárosi állandó színházban. Ott majd megfogják

érteni, hogy mije ő a magyar színművészeinek: 
egy gyöngye. „A  kis molnárné“ -ban is egy 
művésznőhöz illően játszott. Tisztelői elhal
mozták szebbnél-szebb virágokkal * babér
koszorúval. Megérdemli! A  többi szereplők is 
elég jó l játszottak, különösen Zoltán Ilon (Celesta) 
és Gergely Giza (fejedelemnö) tűntek ki a művész
nő mellett játékukkal, úgyszintén B. Szabó József 
és Balogh István is. , .

Ténteken ismét jutalomjáték volt Árkost 
Vilmos a társulat baritonistája részére. Ez al
kalommal félhelyárakkal szilire került „A  gyi- 
mesi vadvirág" nagyszámú közönség előtt. A 
szereplők ezen remek népszínműben ismét mind 
jó l játszottak, különösen D. Vidd Gizella, kinek 
kedves játékával alig tudott betelni a közönség. 
A  jutalmazandó Árkosi Vilmos és kitett ma
sáért a Gyurka szerepében. G—r.

A lourdesi Novena. A  hold. Szűz tiszte
lőinek legkedvesebb könyve: A  lourdesi Novena 
jelent meg 2-ik kiadásban. Kilenc/, napra fel
osztva közli a lourdesi esemény történetét, 
közbeszött vallási fejtegetésekkel; aztán meg
felelő imákat tartalmaz, s befejezésül több cso
dás gyógyulási eseteket. A  „fügelékben" imák 
vannak reggelre és estére; ájatosságok a so ir- 
misére és a szentségekhez való járulásra; ic;, 
végül a három nyilvános litánia. íniuköuyvüi 
is használható elmélkedési könyv, alkalmas 
minden időre, különösen május havára; oktató 
részében a bőid. sziiz tiszteletére való legszük
ségesebb tudnivalókat közli, hitbuzgalmi részé
ben pedig kedves elmélkedések közöt o ly  tör
téneteket ad elő, melyek mint legújabb keletű 
nyilvános csodák, kiváló hatással vannak az 
olvasóra. Legföképen mint az ájtatosságnak 
olyan alakja érdemli meg a kiváló figyelmet, 
melynek gyakorlása folytán igen sokan tapasz
taltak csodálatos eredményt testi bajokban és 
leiki szenvedésekben. Ara fűzve 6U kr., kötve 
90 kr. A  mü kapható Adjutus Sectmdus utján, 
vagy  pedig Beiser János könyvkereskedésében 
Szakmaron.

I N N E N - O N N A N .

Beszélgetés a Lövölde-iitczában.
Személyek: Géniusz és egy városatya.

Városatya:
Miért búsulsz Géniusz, mi bántja lelkedet;
Szemetl könynvel mért van tele, miért vagy oly levert - 

Géniusz:
Levert miért vagyok, csodálkozom, hogy kérdezed 
Mert várt városatya vagy, tudod, mi történt 
A közgyűlésen. De lut nem vulál ez egyszer ott. 
Halld tőlem, elbeszélem én neked most.
Ezen utczát, a melyben állunk és beszélgetünk,
Uj névvel illeték, Lövölde- néven 
Hívják ezentúl. így határozatiak a minap 
Magyar ajkú atyái e városnak.
Nem volt nekik elég, hogy csúfosan jelölték még 
Lövőhelyüket, s most e helytelen szót*
Utczára is ráadják, hogy világgá hirdessék :
Pató Pálok világa nem tűnt le még ;
M időn Virág lakott itt és a kedves Ányosom 
Gyakran valék náluk s mindig örültem.
Mert láttam szép munkáit e város lakósinak.
Kik. költőikre, is büszkék valának.
D e hálát nem talál a nagyok unokáinál 
A  két költő, kik sok szépet míveltek.
Elég nagy számmal volt nagyon sokat tudó ember 
A gyűlésen, de egyik sem tudá azt,
H ogy  hálát adni szép erény és tartozunk nekik 
Sokkal, kik fáradoztak értünk egykor.
M időn Damoklész kardja függött a haza felett.
En elmegyek most más vidékre, hol vigasztalást 
Nyújt bánatos szivemnek látni majd azt,
H ogy itt-ott még tudnak szeretni engem.

Városatya:
N e hagyj végképp bennünket el, jö jj el ismét közénk' 
H id d  el nekem, e városnak atyái az napon,
M időn  gyüléseztek, sok munkát végezének el.

* A  da-de mesterséges képzőkkel alkotott szók. 
egészen helytelenek. Lövölde helyett lövőhely vagy 
ezéllövőhely, kóroda helyett kórház, zárda helyett, 
kolostor, tanoda helyett iskola használandó stb.

sLövölde«-szóra nem ügyelhettek tehát sokat.
Felírva nincs e rossz képzésű szó m ég és ha jöse.. 
Nem olvasod sehol, mert lesz gyűlésünk és azon. 
Fölvetjük újra a kérdést és bizvást mondhatom,. 
Törekvésed a Géniusz nem lesz haszontalan. 
Virágról, vagy Ányosról fogjuk elnevezni majd 
Ez utczát, m elyben ú mily jó, hogy megtaláltalak..

Géniusz:
H a igy lesz, akkor ismét eljövök közétek,
Mivel egyébként e város kedves nekem.

(K em ény feltételhez kötött Ígéretét kimondván; 
Géniusz, rá rögtön eltűnt; a városatya pedig nagyot, 
búsan a városháza felé ballagott.)

Közli: Tibulut.

T ö r v é n y s z é k .

—  Gyermekgyilkos anya. A  legundo
kabb bűnt követte el Kovács Mária bodajki szü
letésű 21 éves cselédleány 1896. deczember 
31-én éjjel. Budapesten szolgált akkor s erkölcs-

I télén, megtévedt életének gyümölcséül a neve
zett napon éjjel egy ép, egészséges fiúgyermek
nek adott életet. Terhes állapotát az utolsó 
pillanatig el tudta titkolni. A  gyermeket a meg
szülése után azonnal a II. emeleten levő cse
lédszobája ablakán a szomszédos üres telekre 
dobta. Alávaló tettének nyomára másnap rá
jöttek s a törvényszék elé állították, mely öt 
egy évi börtönre Ítélte.

— A verekedés eredménye. A székes- 
fejérvári törvényszék most végzett Lencsés Jó
zsef, Arany János és Skoda János a múlt év 
február 13-án a szőllöhegyen történt verekedés! 
ügyével. A z  eredmény az lett, hogy Lencsés 
József súlyos testi sértésért 6 hónapi, Skóda 
János pedig 8 napi börtönt kapott, mig Arany 
János felmentetett.

— Végtárgyalások. A  sz.-fehérvári kir. 
törvényszéknél megtartandó bűnügyi végtár
gyalások április havában a következő napokon 
tartatnak: 1897. April 3-án Mórocz Pál és neje 
lopás hifiit. Moharos Fercnez test sért. bűnt. 
April. 6-án Antal János zsarol, véts. kisér. itj. 
Kálmán István test. sért. véts. April 7-én 
Spreicr Istvánná mag. lak. sért. bűnt. Bernáth 
István ember ülés véts. A pril 10-én Hratzki 
János s tsa. test sért. véts. A pril 13-án. idb. 
Rekettyéi István nyilv. rág. véts. Heiszler 
Ferenczné s tsa. hárm. vád. bűnt. A p ril 14 én 
Teller Márton s tsai. test sért. bűnt. és véts. 
April 21-én Bors Péter s tsai testi sért. és 
közr. e. kib. April 24-én Kováts Imre test 
sért. bűnt. Szabii Józsefné emb. ölés véts. April 
27-én Takáts István test. sért. bűnt. Varga 
Gyula hat. ellen, erösz. bűnt. A pril 28-án ifj. 
Radoszta Ferencz testi sért. véts. Csizmadia 
János köz. okirat ham. véts.

V E G Y E S E K .
[]  A biblia másolata. A könyvnyomtatás 

föltalálása előtti időkben, mikor a könyveket jámbor 
barátok szép gothikus írásban, tarka iuicziálékka! 
díszes lapokra kézzel másolták, egy-cgy könyv elké
szítése jó  hosszú időig tartott, néha több évtized is 
kellett hozzá, sőt van egy kéziratos biblia, melyen 
a másoló teljes félszázadig dolgozott. A kitartó má
soló egy G uido de Jars nevű szerzetes volt. A  kéz
iraton levő jegyzés szerint 1244-ben kezdett a mun
kához és csak 1204-ben végezte be.

[]  Hány nyelv van a világon? Egy
augol statisztikus kiszámította, hogy a földen —  a 
tájszólalásokat nem számítva 335 nyelven beszélnek 
az emberek. Ezt a 335 nyelvet a népcsaládok sze
rint tizenkét csoportra lehet osztani s e szerint a 
pápuáknak 2, a hottentottáknak 4, a kádereknek 25, 
a négereknek 58, a polinézeknek 36, a m ongol nép
családnak 59, a sarki népeknek 8, az amerikai ős- 
lakóknak ió , az észak-afrikaiaknak 10 és az India 
őslakóinak szintén 10 nyelvük van. Nyelvekben 
leggazdagabb az áriái népcsalád, a m ely 88 külön
böző nyelvet mutat föl. Lgy füst alatt megemléke
zünk egy igen bonyodalmas nyelvről, a mely C j'
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Guinea lakosai beszélnek. Ezek az emberek a tízes 
íjnot olyan szóval fejezik ki, a m ely tizenkét szó
ból és 23 betűből á ll; ezt a szót az ő  nyelvükön 

• y fejezik k i : JBubutondaambutondanabodand. 
m  [] Utazás Uj-Guinea szigetén. U j-Guinea

•_etén már sokan próbáltak keresztül hatolni, de a 
■vállalkozás m ég most sikerült először európai férfinak. 
'\íac Gregor Vilmos kormányzó ez, ki e nagy szige
ten már”  sok felfedezést tett. Keresztül hatolt a 
A hatalmas O wen Stanley hegységen is és a 
Redscar-öbölnél jutott a tengerre. A z  utazásban részt 
■vett európaiak jó l kibírták az utat, de a teherhordóul 
iyitt 20 pápua csaknem mind elpusztult.

Közgazdaság*.

Közös prográm.
Az osztrák gazdák körében nagyon jelen

i g  mozgalom indult meg, mely a monarchia 
.összes gazdáit egyesíteni akarja a közös gazda
sági külpolitikával szemben elfoglalandó állás
pont preczizálása és megvédése, valamint a 
fgzÖs ellenségekkel szemben való védekezés 
érdekében. Mindinkább mutatkozik az európai 
egzdák körében az a nizus, hogy a nemzet
közieknek felismert gazdaellenségekkel és a 
gazdák érdekeit sértő jelenségekkel szemben 
nemzetközileg szervezkedjenek. Mennyivel in
kább van értelme és jogosultsága az ilyen 
szervezkedésnek monarchiánkban, a hol minden 
3 . mi a gazdát bántja, a vámterület, a gazda
sági külpolitika, a valuta stb. közössége révén 
s í  osztrák gazdát éppen ngy bántja, mint a 
magyart. A  magyar gazdák körében megvan 
.a jóakarat a közös akezió iránt. Csak nem 
régiben is éppen az országos gazdasági egye
sület irt át az osztrák gazdák egyesületének a 
vámtarifák revíziójára nézve kifejtendő akezió 
egyöntetű rendezése érdekében. A z alább fel
sorolt agrár prográm is csaknem minden pont
jában megfelel a magyar gazdák követeléseinek 
is. Szó csak az egyes pontok miként való ke
resztülviteléhez férhet. Mert például a gazdák 
.szövetkezeti szervezése feltétlenül szükséges 
és nálunk már a legjobb mederben is van; de 
sohasem lehetnénk barátai például a kényszer- 
szövetkezésnek, mely viszont Ausztriában az 
elfogadott rendszer. A  gazda szövetség minden
esere foglalkozni fog a prográmrnal, mely ha 
egyes pontjaiban, specziális szempontunkból j 
ítélve, rá is szorul a revízióra, illetve pótlásra, i 
egészében és elvileg igen szép alapja volna a 
közös akcziónak.

Az osztrák átirat a következő:

Az osztrák és a magyar mezőgazdaság 
közös agrárprogramja, 

melynek keresztülvitelére nékünk, az osztrák 
is magyar gazdáknak törekednünk kell, ha nem

akarunk valamennyien tönkre jutni.
A  prográm főpontjai a következők:
1. A  hazai termelés védelme a külföldi 

versenynyel szemben; a behozatal csak igazi 
.szükség esetén engedhető meg; mindenekelőtt a 
tengerentúli államok versenyét kell lehetetlenné 
tenni, lehetőleg egy Németországgal alakítandó 
közép-európai védő szövetség utján. A z összes 
vám- és kereskedelmi szerződések revíziója, 
mert azok valamennyien a mezőgazdasági érde
kek rovására köttettek meg. A  legtöbb kedvez
ményezés eivónek teljes mellőzése s a differen- 
cziális vámrendszer elvének érvényesítése az 
összes újabb szerződéseknél, melyek rövid időre 2

2. Határaink szigorú elzárása az orosz és 
balkáni állatbehozatallal szemben, úgy hogy 
62 áltál és állategészségügyi rendészetünk szi
gora keresztülvitele által a monarchia egész 
területét közös rendszabályok segítségével jár- 
^y^entes területté változtassuk át, s ez által 
^kivitelünknek a nyugoti piaczokat vissza-

d. A  gabona és őrleményekkel űzött fede- 
stlen határidöüzlet eltörlendő szoros kapcso
dban Németország vonatkozó intézkedéseivel, 

határidőjáték eltörlése magában véve nem 
ahhoz, hogy minket a börze terrorizmusá-

m megszabadítson.

■4. Csatlakozzunk az Amerikából, Német
országból, Francziaországbóí és Belgiumból 
kiinduló s az aranyvaluta ellen íránynló agitá- 
czióhoz, mert ezzel széttépjük annak a hálónak 
a bogait, melyben a nagytőke bennünket 
fogva tart.

5. A z összes kedvezményes tarifák, me
lyekben idegen mezőgazdasági termények a 
szállításnál részesülnek, eltörlendők; a belföldi 
mezőgazdasági termények szállítására vonatkozó 
tarifák leszállitandók a nagy-, kis-, távoli és 
közeli forgalomra való egyenlő kiszabás alapján 
hogy ezáltal a kistermelésnek is biztosítsuk a 
nagy piaczi forgalmat. A  kivitelre szánt gabona 
különösebb kedvezményben részeait-ndö.

6. Az összes hazai mezőgazdaságot erősen 
károsító őrlési forgalom teljesen és lelkiisme
retesen beszüntetendő.

7. A z  összes osztrák és magyar mezőgaz
daság szervezése termelési szövetkezetekben, a 
gabona raktárak felállítása.

Itt volna az ideje, hogy az összes osztrák 
és magyar mezőgazdaság mellőzve a politikai 
és nemzetiségi viszály kodást, egységesen és 
czéltudatosan, csak gazdasági érdekeit szemelött 
tartva, s azokat képviselve törekedjék ugyan
annak a czélnak elérésére, mert csak ig y  véde
kezhetünk a minket fenyegető biztos tönyreja- 
tással szemben. Csak egyetértésünkben lehet 
az erőnk.

Muthmansdorf.
Hóhenblumi Simitsch Alfréd lovag,

a'.efiaugztriai földbirtokos.

* Gazdasági tudósítás. Hatvan pusztáróL 
írja levelezőnk, hogy ott a tavaszi vetések 
állása kivéve a tengerit és burgonyát már tel- I 
jesen lefogyott. A z ősziek igen jó l állanak, I

szép termést ígérnek. A  baromfiak közt beteg
ség puszit, még pedig erősen, úgy hogy az 
állomány egy  harmada elpusztult már.

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szabad királyi város 

törvényhatóságánál nyugdíjaztatás folytán 
üresedésben jött 1400 fit törzsfizetés 
400 forint lakbér illetmény s nyugdíjképes
séggel összekötött pénztárnoki állásra ezen
nel pályázat hirdettetek.

Felbivatnak mindazok, kik esen állást 
elnyerni óhajtják, miszerint kellőleg fel
szerelt különösen pedig az 1883. év I. t. 
ez. kívánt minösitvényüket igazoló okmá
nyaikkal ellátott kérvényüket f. évi ápril 
25-ig bezárólag a város tanácsi iktató hi
vatalába adják be.

Elkésve beadott kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

A szóban forgó állás f. évi április 
29-én tartandó rendes közgyűlésen fog 
választás utján betöltetni.

Székesfehérvár, 1897. Márczius 29.

Havranek József,
polgármester.

fi I F J .  F Ü S T E R  I M R É N É
S  b u t o r r a k t á r a  é s  k á r p i t o s - ü z l e t e  Sz.-Fejérvárott, iskoia-u. 10.
Sí ...................................................................................................................................................... .

Ajánlja saját gyártmányú:

*  háló, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, melyek művészi kivitelben min-
*| Jenkor raktáron vannak.
II Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt ízlésesen és jutányos áron
* készíttetnek.
I  ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STYLtJ BÚTOROKAT SAJÁT RAJZAI és jjg 
|j TERVEI SZERINT KÉSZÍT.1 - - - - - - .| Elvállal tapettázásokat jótállás mellett.1Butortermei a nagyközönség- rendelkezésére állanak és bármikor 
« megtekinthetők.

Csak csekéiv

RÉSZLETFIZETÉSRE
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K é s z  f é r f i -  é s  g y e r m e k r u h á k

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
ezikkek, valamint

ingek, gallérok és Jábravaiók, nap- és esernyők dús választékban. 
—• Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

+  d* +  d*LOWY AD O LF
SZ.-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.)

JU w
+  -I- +  +

I I
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F E J ERMJEtíYJEi NAPLÓ

fyitricfi fide
kalapos

Székesfehérvár, Szögyény-Marich-ntcza.
Ajánlja d ás-választékú

f é r f  i - k a l a p - r a k t á r á t
a t. ez. vevőközönség figyelmébe.

Elvállal mindennemű kalapos-munkát? 
nevezetesen: czilinderek és más kalapok 
vasalását és tisztítását lelkiismeretes kiszol
gálás és jutányos árak mellett.

K ö r ö s i  G y u l a
- és bútor asztalos üzlete

Székesfej émrott,
J ó k a i - u t c z a  16. s z á m .

Törleszt, kölcsön
földbirtokokra.

K ölcsön a  valödi beegórt dk 
háromnegyed róatéig20—00 év 
közti időre k éa ip én z b en . 
Birtokos felm ondhat, pán i- , 
intőiét n .m  mondhat fel. 
Csekély kamattal töke is tör- 
lesitetik. L e b o u y o l ltá . legr- 

.  rSvldebb Idő  a la tt .
— Convert&lia bélyeg- és illetékm entes. — 

Bemml e lő le g e i  k e ltá ig .
Minden felvilágosítás d íjta la n . Beküldendő 
csakii- telekkönyvi kivonat ób kataszteri 

birtokiv m ásolat. 40491

Ingatlan és Jelzálog Forgalmi-Intézet
Budapest, VAcI-körut 39.

IntuMmk ai egytdOH, mofy <u om át mindrn 
mogyijíitl, kaiótágok á  e üfUkmUlyuM ftU - 

• irtiosok állal ofcmdny«er<U«r ajémlta mm

A Balatontavi Gözhajózási Részvénytársaság

menetrendje.
Érvényes 1S97. évi április hó lO-tő| május hú i-ig.

B o g l á r —F t é v f u i ö p  ó ü  \’ l s s z a
á l l o m á s o k :

Közép*-’ répái időnaponkint naponkint

655! gsf.) . jj B .-P e e t k e le t i  p . u. 
7001 7 io> . J • B .-P e s t d é li v a s ú t
. ; . 10°«j K an izsa  „ „

10«! 1 i*s| 1153i|'írl!- B o g lá r „

ü k . !l . ! 8«'
431 . 1 012.

í: . i3»i . i
lnd-|lH53 H-ISI 351)

1230
100

sieti. Boglár gőzhajó . 
’ érk. Révfülöp „

érk.
ind.

11«0
10»

Viteléfiak Boglárról-Kévmiiipre v. vissza I. oszt- 75 kr, II. oszt. 40 kr.
nEegjogyzóaek.

Az állomások nevei mellett balról álló idead tok fe
lülről lefelé, a jobbról állók pedig alulról felfelé Olvasandó. 
Az éjjeli idő este 6™ órától reggeli 5J2 perczig a percze- 
ket jelző számjegyek aláhúzásával van kitüntetve. Podgyá- 
azért és gyorsszálitmányért minden megkezdett 10 klg. után 
6 kr, közönséges árukért 100 klg.-ként 30 kr. fizetend". 
Az árakban a kincstári illeték már benfoglaltatik. Két tiz 
éven aluli gyermekért egy egész jegy váltandó; egy gyer
mek az I. osztályban egy egész II. osztályú j-gygyel, a II. 
osztályban felnőtt kísérőjével együtt egy eg sz I osztályú 
jegygyei utuzhatik. Kirándulók és nagyobb társaságok 
számára az igazgatóságnál (Budapest, V. Arany János-ut- 
cza 7. sz ) való előleges bejelentés után külön hajók állnak 
rendelkezésre.

Egész sízáiyraktmáByrsterJsáő szállítmá
nyok az összes állomásokról a Balaton bármely 
pontjára már most felvétetnek szállítás ozéljából.

Az igazgatóság.

TOGL IMRE
g a z d a s á g i  g é p — ,  é p ü l e t *  é s  m ű l a k a t ö s

SZ.-FEH ÉRVÁR , Budai-ut 29. sas.
• ----------------------------  - e --------------— — — 7 — — •

Ajánlja a n. é. közönségnek a kor igényeinek megfelelő gyárilag berendezett

sági gép-, tipolet- és
hol is a lakatos épitkezési pár minden ágába vágó mű és vasmunkák a leg
pontosabban és szakszerűen készíttetnek el.

Elvállalok mindennemű g é p j a v í t á s o k a t ,  takaréktüzhely, füsteltávolitó 
kémények, rácsozat, disz-vaskapu és sirkorlátok, villámhárítók és telefonok 
elkészítését.

Továbbá van szerencsém a n. é. gazdaközönség becses figyelmét fel
hívni dús raktáromra, melyben dús választékban vannak a legkitűnőbb gyárt
mányú g a z d a sá g i gép ek , géprészek, szabadalmazott p e r m e t e z ő  ás 
szén k én egező-gépek .

orsz-

A KA XV KKK1I. 18.75. —
g| Császári és királyi udvari szállitó, a koronás aranyórdemkereszt tulajdonosa 3
l l  A Z  „ A R A N Y  S I S A K H O Z . 11 f j
=|r iiiuiiiiiiiiiiiMiiitiiiiiMiiiiiiiiiEiniiiiiiiimiiiiiiiiiiimtM iiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimtiiniiiiiiiiiiimiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiH  -Sj

I R O S E N T H A L H .  1
| KATONAI EGYENRUHA, HADIFEItSZEREIiÉSI GYÁRA j
f i  A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz József j j
f f  nevelőintézet, a fő- és székváros m. kir- államrendőrsége és a Bács-Bodrog vármegyei f f
| |  rendőrség szükségleteinek szerződéses Ója- f i
H  „ f  ö - ü  z  L, e  t  :  j|
H  V. Gizella-tér 1. sz. B U D A P E S T E N  Gyár: VI., Bulyovszky-u. 39. |
jgr fliaas-féb- palota.,' £|5
f i  F I Ó K Ü Z L E T E K :  %
j§  SZÉKESFEJÉRVÁR, L E M B E R G ,  P O Z S O N Y ,  |
ü  Kossuth-utcza 18. Kopernifcus-utcza 9. szám. Hid-utcza 4. f l

II --------- -----------------  • j
f j  Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- §g
0  apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend- j j  
f j  őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb j |  
j] árak mellett készíttetnek. j

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

Nyomatott Számmar Imrénél, SzéKesfejérvárott.
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